E 2 18 Iudex

LIB. III. CAP. I.

- 2      *Iudex debet habere duas sales scientia & conscientia.*
- 18     *Ioannes Bodinus afferit in crimenе veneficij ordinariam viam accusationis teneri non oportere.*
- 19     *Communis est Dd. sententia, ordinarium processum etiam in hoc crimenе obseruandum.*
- 20     *Explicatio legis 8. D. De Public. Iudicij.*
- 21     *Ordo exercendorum publicorum iudiciorum in usu esse desijt.*
- 22     *Matthæi Vesenbecij l. C. laus.*
- 23     *Iudicia criminalia redacta sunt ad formam ciuilium.*
- 24     *Iudex non seruans ordinem iuris propriato habetur.*
- 25     *Iudicis officium est utramq; partem audire.*
- 26     *Dictum Senecæ.*
- 27     *Consuetudo Alexandri Magni in dijudicandis causis capitibus.*
- 28     *Difichon poëta.*
- 29     *Iudex constitutionem Carolinam obseruare debet.*

1      **V**m in nullius criminis cognitiōe & disquisitiōe adeò facillimē Iudices à tramite Iustitiae, puniendo innocentes & dimitendo nocentes, aberrare possint, ac in crimenе veneficij : Ideo cautē agendum est, quādo de vita, existimatione & sanguine hominis (quibus rebus in orbe terrarum nihil est pretiosius) iudiciū ferendum est: ne Iudices ex affectu, vel ignorantia, aut dubia conscientia aliquid admittant, cuius ipsos postea pœnitentiat, & verum experiantur, quod Poëta canit:

2      ¶ *Iudicij vindicta tandem Deus extat iniqui.* ¶ Ignorantia enim iudicis interitus & calamitas s̄pē est innocentis. Et tales socij plerunque testem conscientiam secum circumferunt, quæ tam si veluti canterio vsta, ad tempus securè conquiescit, tamen aliquando, idq; in articulo mortis, tanquam è suavi somno excitata, instar mille testium erit, & grauius affliget cor, quam villa lacera

I. PRO H. S. I.

DE MAGIS ET VENEFICIS.

laceratio corporis , corpus cruciare potest. Idque verissimum esse inter alia exempla , etiam tragicus exitus Theodorici Gothorum regis Arriani abunde testatur. Nam cum is Symmachum & Boëtium , quia impedierant ne Arrianis Ecclesiæ traduceretur, interfici misisset, hanc iniustam crudelitatem haec poena secuta est: non multò post eorum necem, cum eēnanti propositum esset in mensa grande caput piscis, visus est sibi cernere caput Symmachi horribili rictu , & flammeis oculis minitantis ipsi. Subito igitur consternatus & tremens iussit se in lectum collocari , & accessito medico Elpidio , narrauit amicis terribilem illam Symmachi speciem conspectam , & in deploratione sceleris sui paulò post extinctus est.

Cicero Pomponium Atticum vel ob id quondam maximè <sup>5</sup> laudabat, quod ab eo nihil unquam viderit temerè fieri, præser-  
tim in pronunciandis litibus : quando hic nos attentiores esse oportet Christianos, in christiano sanguine aut capite iudican-  
do, ne quid temerè aut malitiosè in eum statuamus: Cuius san-  
guinem de manu nostra requiret altissimus: huic enim reddēda  
estratio administrati iudicij. Hinc Iosaphat rex Iudeæ commen-  
dans iudicibus officium suum. Videte, ait, quid sitis facturi, &  
mementote à vobis exerceri iudicium Dei. 2. Paralip. c. 19. Et in  
orientis partibus actores apprehendentes oram vestimenti eo-  
rum, quibus cum iure experti sunt, dicere solent, Adeamus  
iustitiam Dei. Hebræi veteres affirmabant, interesse Angelos <sup>7</sup>  
Dei iudicijs. Franciscus Aluarezius scribit, iudices in Ethiopia <sup>8</sup>  
insidentes subsellijs, reliquæ vacuas in editiore loco cathedras  
duodecim, & dicere has sedes Angelorum esse. Sanè cognitio <sup>9</sup>  
causarum criminalium apud veteres Romanos, non nisi ijs, qui  
merum imperium habuerunt, putâ consulibus, prætoribus,  
competebat: in cuius potestatis signum, securim cum falcibus  
virgarum lictores preferebant, ut testatur I. Fenestrel. in libel. suo  
Demagistrat. Roma. c. 7. Existimabant enim veteres Romani

E 3 hoc

hac potestate disciplinam publicam conseruari, eaq; Maiestatem imperij Romani maximè contineri, ideòque eam non nisi  
 10 viris prudentibus & iustis committendam esse. Postea verò Ecclesiastici ad hanc potestatem labefactandam, & Imperium Romanum subuertendum, vt Nicolaus Vigelius in c. i. const. crim. scribit, potentiæ suæ augendæ gratia asseruerūt, eam legibus diuinis repugnare, hoc nimirum prætextu, quod Deus non velit mortem peccatoris, sed magis vt viuat & conuertatur. Hinc disputatio illaiuris Pontificij orta est. An hominem ultimo supplilio afficeret liceat. Hinc Clerici & monachi capite damnatos executioni subtraxerunt, suisq; monasterijs incluserunt: quorum temeritati const. Impp: Arcadij & Honorij obuiatum est l. 6. C.  
 12 de Episcop. audient. Hinc etiam sceleratis & facinorosis hominibus asylum in Ecclesia dederunt, & tam personas, quam loca Ecclesiastica à cognitione causarum criminalium exemerunt c. eum Ecclesia. De immunitate Ecclesiarum c. 2. §. cessent in Ecclesia sijs eod. tit. num. 6. Occursus quoque Pontificum sèpè seruabat ductos ad supplicium. Iacobus Cuiacius in d. l. 6. idq; vestalibus etiam erat concessum. Vide Alexan. ab Alexandro. 5. Genial. 12. & hodiè ex communi opinione Cardinalibus. Clarus 5. sentent.  
 14 §. fin. qu. 98. v. vltterius quæro. Quia sua hypocrisi hanc potestatem, & hoc merum Imperium adeò detestandum vulgo fecerunt ij, qui nunc ex leui aliqua causa homines comburunt, vt Principes & Nobiles viros huius suæ potestatis puduerit, causasque criminales meri imperij plebeis hominibus mandarint dijudicandas: hinc absurdissimæ consuetudines introductæ, & vel insontes cum sotibus damnati, vel fontes cum insontibus absoluti, prout iudices vel seueritas vel clementiæ gratiam affectarunt. Quam rem tandem Corolus V. Imperator cæterique Imperij ordines, ad suam curam reuocantes, constitutiones publicorum iudiciorum in Comitijs tūm Augustanis tūm Ratisbonensibus. Anno 1532. promulgārunt, atque eas religiosè obseruan-

## DE MAGIS ET VENEFICIS

9

seruandas, iudices cum suis Assessoribus ac ministris iureiurando peculiari astrinxerunt, & ad ius commune eiusq; peritos consulendos remiserunt. In dubijs namque & obscuris quæstioni- 16  
bus, iudex peritiores consulere iubetur. Nov. 113. §. 2. concordat  
c. 7. constitut. Carolinæ. Et Iudex secundum leges iudicare de- 17  
bet, nec a diendus est is, qui dicit, ex æquitate esse pronunciadū,  
quam quisque pro suo affectu adducere potest. Mynsing. cent. 6.  
obser. 97. num. 8. Nam cùm se & iudicium suum præfert legibus,  
per hoc facit iniuriam legib. §. oportet in Auth. De iudic. Nisi 18  
fortè esset talis iudex, qui haberet duos sales, conscientiæ & sci-  
entia. Ioan. Sichardus in l. 1. C. de fent. ex breuic. recit. vbi ait: Si  
duo sales adfuerint, conscientiæ & scientiæ, tunc admittam, vt  
pro sua conscientia iudicet: si autem non adsint, tunc iudicium  
ipsius & conscientiam eius, quæ est contraria legib; habeo  
pro diabolica. His præmissis ad propositam quæstionem perue-  
niamus. An in criminе Veneficij iudex ordinarium processum  
admittere debeat. Ioannes Bodinus I C. de Dæmon. lib. 4. cap. 3. 19  
scribit. In causis criminalib. ac imprimis in veneficij & sortilegij  
crimine, ordinariam accusationis viam teneri nō oportere, sed  
potius veritatem quibuscunque modis indagandam esse, argu-  
mento l. 1. D. De Publicis iudicijs, vbi Paulus scribit. Ordo exer-  
cendorum publicorum capitalium in vsu esse desit. Sed iuris 20  
est, adeoque omnium l. Consultorum sententia, processum or-  
dinarium tam in criminalibus, quam civilibus seruandum, &  
præcipue in crimine veneficij, prout patet ex constitutione Ca-  
rolina, & l. 16 C. de Pœnis. Vbi Imperator tradit hunc ordinem,  
quod ad sententiæ executionem vel pœnae irrogationem non  
perueniamus, nisi prius causa cognita, aliâs acta essent nulla.  
Inuersio enim vel præposterioris ordinis vel formæ facit aetum  
nullum. Fichardus Cons. 105. vbi vide. Non obstat l. s. quam Bo- 21  
dinus adfert. Nam Paulus ibi de scrupulosis solemnitatibus &  
veteribus iudiciorum formulis loquitur, quæ hodiè sunt subla-  
ta. Or-